PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

uA CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

,00rto Ferre'\& !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Ofício n° 393/2017-GP.
Porto Ferreira, 27 de abril de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

ReC.: Requerimento n° 171/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador José Gustavo

Braga Coluci, seguem anexas informações da Sra. Maria Lucia Baltieri, Secretária de Desenvolvimento

Econôrnico.

Atenciosamente,

ovo protestos de estima e consideração.

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto rrreira- São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Porto Ferreira, 07 de Abril de 2017.

OFÍCIO 046/2017

Ao Senhor
MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
Assessor para Assuntos Legislativos

Em Resposta ao Memorando n° 190/2017 -AAL em referência ao requerimento n° 171/2017 do
vereador José Gustavo Braga Coluci , em cumprimento do disposto no artigo 69, XIX da lei orgânica
do município e artigo 205 do Regimento Interno da Câmara Municipal, segue as informações
solicitadas:

Informações sobre o atendimento no Centro do Turista, localizado na Avenida João Martins da
Silveira Sobrinho ( Avenida do Comercio)

A Central de Atendimento ao Turista, esta localizada na rua Antônio Galhardi, sn° - bairro
SantaMarta, a 100m da Avenida do Comércio.

01- Quais os dias e horários de funcionamento do local?

R: De segunda-feira até sexta-feira, o horário de atendimento ao publico é das 08hOOminas
12hOOmine das 13hOOminas 17hOOmine quinzenalmente aos sábados das 09hOOminas 12hOOmine
das 13hOOminas 15hOOmin.

02 - Quantos funcionários estão trabalhando e quais os tipos de atendimento que estão sendo
realizados?

R: São três funcionários trabalhando no local, sendo uma atendente e dois Vigias noturno.
A central de atendimento ao turista conta com banheiros masculinos, femininos, chuveiros, banheiro.
adaptadopara deficiente físico, WI-FI, cozinha com geladeira, fogão e micro-ondas.
Realizando também o atendimento ao turista e ao publico em geral, pessoalmente, telefone e e-mail,
fornecendo informações sobre os pontos turísticos do município, horário de funcionamento do
comercio, produtos comercializados no município, meios de hospedagem, meios de alimentação,
localizaçãode agencias bancarias, farmácia, transportadoras e outras.

03- Existem panfleto com propagandas referentes aos produtos comerciais que nossa cidade possui,
assim como mapas e locais de nossa gastronomia pontos de lazer, como por ex: Ponte do Rio Mogi
Guaçu, Parque Henriqueta Libertucci, Parque Ambiental da Mata do Procópio, etc., para possíveis
visita dos turistas?

R: Atualmente não possuímos os referidos panfletos, entretanto foi feito uma parceria com
empresários locais e agencia de propaganda que patrocinaram a confecção de um guia turístico com
as principais informações turísticas do município, que esta em faze de impressão.

Rua Coronel Procópio de Carvalho, 329 - Centro - Porto Ferreira - SP
CEP: 13660-000 - Telefone: (19) 3589-3410

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Secretaria de Desenvolvimento Econômico

ressaltar que esta sendo criado um aplicativo para celular, que ira contar com toda a
informação turística do município, além de proporcionar informação Just ln Time, aos empresários
locais, segurança púbica, prefeitura municipal e demais órgão competentes.

Atenciosamente,

. _d':0"- - ..._ .
...._._, .._-("'. ~~,~" ,' ..

,.,,-,.-,
(. ._._e

Maria Lucia Baltieri
Secretaria de Desenvolvimento Económico

CPF: 039.257.438-12

Rua Coronel Procópio de Carvalho, 329 - Centro - Porto Ferreira - SP
CEP: 13660-000 - Telefone: (19) 3589-3410